

VYKDOMŲJŲ RAŠTŲ, ALIMENTŲ IR KITŲ SUMŲ IŠSKAITYMAS PROGRAMA "DB APSKAITA"

Jeigu tenka vesti darbuotojams paskirtų vykdomųjų raštų, alimentų arba kitokių sumų apskaitą, pravartu įsisavinti žemiau pateiktą metodiką. Programa "DB Apskaita" (toliau – Programa) atskaitymus pagal vykdomuosius raštus suskaičiuoja pagal įsakymų registre įvestus duomenis. Šie išskaitymai suskaičiuojami pilnai, neskaičiuojant galiojusių mėnesio dienų skaičiaus. Programos atlyginimų skaičiavimo užduotys **nuo 2024-07-01** (pritaikyta nuo Programos 4.25 versijos) įvertina vykdomųjų raštų sąlygas pagal LR Civilinio proceso kodekso (CPK) 736 straipsnį, kad būtų įprastai išskaitoma iš skolininkui priklausančios darbo užmokesčio ir jam prilygintų išmokų bei davinių dalies:

- 1) neviršijančios MMA, pagal vieną ar kelis vykdomuosius raštus - 10 % išmokų dalies;
- 2) viršijančios MMA, tačiau neviršijančios 2 MMA, pagal vieną ar kelis vykdomuosius - 30 % išmokų dalies;
- 3) viršijančios 2 MMA, pagal vieną ar kelis vykdomuosius raštus - 50 % išmokų dalies.

Pirmiausiai tenkinamos alimentų pretenzijos. Jei maksimali galima atskaitymo suma yra nepakankama, apskaičiuojamas mažinimo koeficientas, kuris bus taikomas visiems alimentų atskaitymams. Likusi nuo alimentų galima atskaitymų suma dalinama vykdomiesiems raštams. Jei ši suma yra mažesnė už visas vykdomųjų raštų pretenzijas, taip pat apskaičiuojamas mažinimo koeficientas.

Programoje Sąrašai > Atlyginimų > Darbo laiko ir DU konstantos yra nustatomos (atsiunčiamos) reikšmės Išmokėjimui nuo MMA (išskaitoms) ir Išmokėjimui virš 2 MMA (išskaitoms), pagal kurias Programos skaičiavimo sistema išskaitas skaičiuoja pagal tokią tvarką:

1 lentelė Tipai: 2410 - Alimentai, 2420 - Vykdomieji raštai

Procentas	Proc. nuo MMA	Proc. virš 2 MMA	Suma	Minimumas	Pastaba
10	30	50	-	-	10% iki MMA, 30% virš MMA (iki 2 MMA) ir 50% virš 2 MMA
10	30	-	-	-	10% iki MMA, 30% virš MMA, (kai išmoka nesiekia 2 MMA)
10	-	-	-	200	10%, bet nemažiau 200 €
-	-	-	150	-	Konkreiti išskaitos suma

SVARBU! Jei yra nustatytas sumos limitas (kiek reikia atskaityti iš viso), būtina užpildyti Dokumentai > Personalo duomenys > Įsakymų registras > Atskaitymai > Alimentai, vykdomieji :

Prad. rašto suma, Sumos limitas, Atskait. pradžia, Generuojamas P/A .

Jeigu yra daugiau nei 1 vykdomasis raštas, tai atskirai kiekvienam vykdomajam raštui būtina priskirti atskirą Generuojamą P/A tipą. Pavyzdžiui, 2410, 2411, 2412... , 2420, 2421, 2422, ...

Programa alimentų ir vykdomųjų raštų sumas suskaičiuoja tokia tvarka:

Apskaičiuojama pomokestinė suma, nuo kurios skaičiuojamos alimentų ir vykdomųjų raštų sumos (Apskaičiuota pomokestinė suma + pensijos kaupimo suma).

Jei dalis alimentų ar vykdomųjų raštų pretenzijų jau buvo atskaičiuota anksčiau ar einamąjį mėnesį perkelta į pirminius, sukuriama skirtuminiai įrašai.

PASTABA

Gali kilti klausimas: kodėl visa tai yra taip sudėtinga? Atsakymą gali pateikti tik įstatymų leidėjai. Mes to nežinome, kodėl taip daroma, kad priimami ir keičiami įstatymai tampa tokie painūs.

2 lentelė *Tipai: 2440 ... Asmens draudimas*

Procentas	Proc. nuo MMA	Proc. virš 2 MMA	Suma	Minimumas	Pastaba
-	-	-	350	-	Nurodoma konkreti suma, pvz. 350 €